[image: image1.png]|

	АДМИНИСТРАЦИЯ СЕВЕРО - ЕНИСЕЙСКОГО РАЙОНА

РАСПОРЯЖЕНИЕ

	«24 » ноября  2022 г.
	№  2917-р

	гп Северо-Енисейский

О проведении смотра - конкурса по благоустройству на территории  посёлка Брянка "Новогодняя сказка" в 2022 году
    В целях привлечения населения к участию в общественной жизни поселка, развития инициативы  и творчества его жителей по зимнему благоустройству  и эстетическому содержанию придомовых территорий, мест общего пользования, формирования праздничного настроения, обеспечения активного  и безопасного  зимнего отдыха детей и взрослых, повышения ответственности населения за поддержание чистоты и порядка в поселке, обеспечения безопасных условий проживания, руководствуясь статьей 34 Устава Северо-Енисейского района:

1. Провести  смотр - конкурс по благоустройству на территории поселка Брянка "Новогодняя сказка" с 1 декабря 2022 года по 16 декабря 2022 года.

2. Утвердить положение о смотре - конкурсе по благоустройству на территории поселка Брянка "Новогодняя сказка" согласно приложению  1 настоящего  распоряжения.

3. Утвердить состав конкурсной комиссии по выявлению победителей смотра-конкурса по благоустройству на территории поселка Брянка "Новогодняя сказка" согласно приложению  2 настоящего распоряжения.
4.  Муниципальному казенному учреждению «Северо-Енисейская муниципальная информационная служба» опубликовать информацию о проведении смотра-конкурса по благоустройству на территории посёлка Брянка "Новогодняя сказка" в 2022 году  в средствах массовой информации.
5. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на главу администрации поселка Брянка и посёлка Пит-Городок.
6. Настоящее распоряжение  вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Северо-Енисейский вестник» и подлежит размещению на официальном сайте Северо-Енисейского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.admse.ru).

Глава Северо-Енисейского района                                                         А.Н.Рябцев

Приложение  1
к распоряжению администрации
Северо-Енисейского района
 от 24.11.2022  № 2917-р
ПОЛОЖЕНИЕ

о смотре - конкурсе по благоустройству

на территории  поселка Брянка "Новогодняя сказка".
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ.
Смотр-конкурс по благоустройству на территории поселка Брянка «Новогодняя сказка» (далее - смотр-конкурс по благоустройству) организуется и проводится администрацией поселка Брянка и поселка Пит-Городок по следующим номинациям: «Лучший зимний двор», «Лучшая снежная фигура», «Лучшая территория».

Настоящее Положение определяет порядок проведения смотра-конкурса по благоустройству на территории поселка Брянка.

2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ.

Смотр - конкурс по благоустройству направлен на развитие, выявление и поощрение инициативы жителей поселка Брянка по зимнему благоустройству  и эстетическому содержанию придомовых территорий, территорий учреждений, предприятий и мест общего пользования, на формирование позитивного праздничного настроения и благоприятного общественного климата, на обеспечение активного  и безопасного  зимнего отдыха детей и взрослых, на повышение ответственности населения за поддержание чистоты и порядка в поселке, обеспечение безопасных условий проживания.

3. УЧАСТНИКИ И УСЛОВИЯ ПРОВЕДЕНИЯ.
В смотре-конкурсе по благоустройству принимают участие жители поселка Брянка (физические лица  - индивидуально, семьями, группами), ТОСы, индивидуальные предприниматели, юридические лица. Желающие могут принять участие в любой из номинаций, в том числе  одновременно в нескольких номинациях.
	Номинация
	Условия проведения

	«Лучший зимний двор»
	Участники: физические лица.

Оценивается заявленная на конкурс  территория  двора  жилого дома.

Критерии (каждый по пятибалльной системе):
1.композиционная целостность праздничного оформления территории, оригинальность  идеи;

2.наличие ёлки, её оформление;

3.наличие снежных или ледяных фигур, их прочность и безопасность, мастерство исполнения;
4. отображение предстоящего символа года;

5.иллюминация, эстетичное  праздничное оформление  фасада;
6.соблюдение правил противопожарной безопасности.

Победителями становятся участники, набравшие наибольшее количество баллов.

	«Лучшая снежная фигура»
	Участники: физические лица (индивидуально, группами, семьями).
Оцениваются снежные фигуры на территории зимнего городка
Критерии (каждый по пятибалльной системе):

1. мастерство  выполнения работы, узнаваемость персонажа;

2. оригинальность идеи и проявление творческой инициативы;

3. сложность, объем, пропорции  в   изготовлении фигуры;
4. безопасность для детского восприятия.
Организаторами конкурса заранее на территории снежного городка подготавливаются снежные кубы. Допускается самостоятельное изготовление снежных кубов, а также доставка заранее изготовленных фигур на площадку (по согласованию с администрацией).

Победителями становятся участники, набравшие наибольшее количество баллов.

	«Лучшая территория»
	Участники: ТОС, индивидуальные предприниматели, юридические лица.

Оцениваются территории учреждений, предприятий, магазинов, ТОС (в границах, утвержденных уставом ТОС).

Критерии (каждый по пятибалльной системе):
1.композиционная целостность праздничного оформления территории, оригинальность  идеи;

2.наличие ёлки, её оформление;

3.наличие снежных или ледяных фигур, их прочность и безопасность, мастерство исполнения;

4. отображение предстоящего символа года;

5.иллюминация, эстетичное  праздничное оформление  фасада;
6.соблюдение правил противопожарной безопасности.

Победителями становятся участники, набравшие наибольшее количество баллов.

    4. СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ.
Комиссия  15 декабря 2022 года осматривает заявленные на участие  в смотре – конкурсе придомовые территории, территории и фасады зданий учреждений, снежные фигуры, подводит итоги, выявляет победителей.

Смотр - конкурс по благоустройству   проводится с 1 декабря 2022 года по 16  декабря  2022 года.
Смотр - конкурс по благоустройству проводится в три этапа:

1 этап – подготовительный, с 1 декабря по 10 декабря 2022 года, прием заявок на участие в смотре - конкурсе по благоустройству (подаются в свободной форме в администрацию поселка   Брянка  и поселка Пит-Городок по адресу: п. Брянка, ул. Школьная ,42; справки по телефону: 28-034,28-037), проведение работ по благоустройству    участниками смотра - конкурса по благоустройству во дворах и на  территориях, подготовка снежных кубов и изготовление снежных фигур на территории  зимнего городка.
2 этап - работа комиссии с конкурсантами; комиссия в период с 11 по  16 декабря 2022 года проводит выездные проверки, и заполняет оценочный лист  по установленным критериям смотра - конкурса по благоустройству в каждой номинации.

3 этап -  подведение итогов, не позднее 16 декабря 2022 года.

5. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ

Подведение итогов конкурса и определение победителей проводится на заседании комиссии с 11 по 16 декабря 2022 года.

В случае отсутствия одного из членов комиссии его полномочия исполняет лицо, на которое в установленном порядке возложено временное исполнение его обязанностей, для  представителей общественности замена отсутствующего члена комиссии не проводится (при условии наличия кворума, в ином случае – после внесения изменения в настоящее распоряжение).

Решение комиссии оформляется протоколом, который подписывается членами комиссии в течение трех дней со дня проведения заседания комиссии.

Победителями конкурса становятся участники, набравшие наибольшее количество баллов по всем критериям оценки.

6. НАГРАЖДЕНИЕ

6.1. Награждение победителей смотра - конкурса по благоустройству осуществляется за счет средств бюджета Северо-Енисейского района в соответствии с Положением «О поощрениях и наградах Северо-Енисейского района», утвержденным решением Северо-Енисейского районного Совета депутатов от 25.05.2010 № 35-5.

6.2. Победителям смотра-конкурса по благоустройству в номинации  «Лучший зимний двор»  вручается денежная премия в сумме:

     1 место - 4000 рублей;
     2 место -  3000 рублей;
     3 место – 2000 рублей.

Победителям в номинации  «Лучшая территория»  вручается денежная премия  в сумме:

     1 место -  4000 рублей;
     2 место -  3000 рублей;
     3 место –  2000 рублей.

Победителям в номинации  «Лучшая снежная фигура» вручается денежная премия  в сумме:

     1 место -  3000 рублей;

     2 место -  2000 рублей;

     3 место – 1000 рублей.

6.4. Церемония  награждения  по номинациям: «Лучший зимний двор», «Лучшая территория»,  «Лучшая снежная фигура» состоится на праздничном новогоднем концерте в актовом зале муниципального бюджетного  общеобразовательного учреждения «Брянковская средняя школа №5» 29 декабря 2022 года в 18.00.

Приложение 2

 к распоряжению администрации
Северо-Енисейского района
 от 24.11.2022  № 2917-р
СОСТАВ  КОМИССИИ
Председатель комиссии:

Храмцов А.Д. -     глава  администрации п. Брянка и п. Пит-Городок;
Секретарь комиссии:

            Анисимова Ю.С. – методист СДК п.Брянка (по   согласованию);
Члены комиссии:

            Ковалева Н.П. – житель п. Брянка (по   согласованию);

            Сухарева Ю.Г. –   житель п. Брянка (по   согласованию);

            Волявко  И.С. –  заместитель начальника муниципального казенного

                                      учреждения  «Аварийно-спасательное  формирование

                                      Северо-Енисейского   района»   в п. Брянка

                                      (по согласованию);

             Субботина Р.С. – представитель молодежного актива п. Брянка

                                          (по согласованию).